

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan các đội, nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng “Tuổi trẻ Đồng Nai nhớ lời Di chúc theo chân Bác” năm 2019

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2019; thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 129 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) và 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp, hướng tới Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai lần thứ VII, nhiệm kỳ 2019 - 2024,

Phát huy thành công của Liên hoan các đội, nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Đồng Nai những năm trước, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan các đội, nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2019 với chủ đề “*Tuổi trẻ Đồng Nai nhớ lời Di chúc theo chân*”, (sau đây gọi tắt là Liên hoan), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, bồi đắp tinh thần yêu nước, lý tưởng cách mạng, lòng tự hào về truyền thống đấu tranh bảo vệ Tổ quốc; giáo dục đạo đức, lối sống trong đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua Liên hoan nhằm tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ quần chúng trong thanh thiếu niên, nhất là ở cơ sở; động viên, khích lệ đoàn viên, thanh niên hát về những ca khúc cách mạng, ca ngợi truyền thống đấu tranh của dân tộc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam.

- Phát huy hiệu quả của các câu lạc bộ, đội, nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng từ cơ sở trong công tác tuyên truyền, cổ vũ phong trào văn hóa, văn nghệ trong quần chúng góp phần định hướng thẩm mỹ âm nhạc, văn hóa thưởng thức trong thanh thiếu nhi, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

- Liên hoan được tổ chức phù hợp với đặc thù, điều kiện từng địa phương, đơn vị, tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các tổ, đội, nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng trong toàn tỉnh.

- Các tiết mục phải được đầu tư, dàn dựng sáng tạo, độc đáo, đảm bảo tính tuyên truyền, giáo dục và chất lượng nghệ thuật; làm tốt công tác tuyên truyền cho Liên hoan; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân theo dõi, cổ vũ.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề Liên hoan: *“Tuổi trẻ Đồng Nai nhớ lời Di chúc theo chân Bác”*

2. Đối tượng, số lượng:

- *Đối tượng:* là đoàn viên, thanh thiếu niên (có độ tuổi không quá 35), đang tham gia sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn thuộc các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc. Mỗi đoàn viên, thanh thiếu nhi chỉ được tham gia biểu diễn cho 01 đội, nhóm tuyên truyền.

- *Số lượng:* Mỗi đơn vị thành lập 01 đội dự thi; có ít nhất 10 thành viên. Không giới hạn số lượng tham gia trong tiết mục dự thi bao gồm nhạc công, người dẫn chương trình, diễn viên phụ họa. Tỷ lệ đội viên, thiếu nhi tham gia chương trình không quá 30% số lượng diễn viên.

3. Nội dung: Phần dự thi của mỗi đội phải đảm bảo hai nội dung sau:

(1) *Giới thiệu về đội thi, tác phẩm, âm nhạc:* Các đội dự thi giới thiệu về đơn vị của mình; giới thiệu về các tác phẩm âm nhạc được thể hiện ở phần tham gia liên hoan của đội. Nội dung giới thiệu phải làm rõ tác giả, hoàn cảnh sáng tác, nội dung, ý nghĩa tuyên truyền, tác dụng đối với thời điểm tác phẩm ra đời, ý nghĩa trong thời điểm hiện nay; kết hợp giữa thuyết minh và minh họa bằng hình ảnh, đoạn phim tương tác (các đơn vị chịu trách nhiệm về nội dung và tác quyền).

(2) *Biểu diễn tác phẩm:* Các đội dự thi biểu diễn tiết mục có thể là một ca khúc hoặc liên khúc với nội dung ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam; thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa; phản ánh các sự kiện, nhân vật lịch sử, truyền thống của Đồng Nai, quê hương, đơn vị, ngành nghề; tinh thần cách mạng kiên cường, bất khuất trong chiến đấu, lao động, sản xuất; tinh thần xung kích, tình nguyện, khát vọng cống hiến vươn lên của tuổi trẻ Đồng Nai qua các thời kỳ.

- Khuyến khích các tác phẩm liên quan đến Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, về cuộc đời cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

*** Lưu ý:**

- Tiết mục tham gia Liên hoan phải có nội dung, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử; phải là những tác phẩm được phép lưu hành của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; khuyến khích các tiết mục có hình ảnh minh họa. Trang phục: Phù hợp với nội dung các tiết mục và thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Không sử dụng nhạc nước ngoài, các ca khúc chuyển thể lời Việt.

- Các đơn vị tự chịu trách nhiệm về phần nhạc của các tiết mục dự thi.

- Các đội gửi file nhạc dự thi trước thời gian diễn ra Liên hoan 48 giờ về cho Ban Tổ chức (email: bantuyengiaotddn@gmail.com). Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm các trường hợp lỗi âm thanh do chép file nhạc tại địa điểm dự thi.

4. Hình thức

- Thời gian biểu diễn cho mỗi đội dự thi không quá **30 phút**.

- Các đội dàn dựng các tiết mục văn nghệ thành chương trình biểu diễn hoàn chỉnh bao gồm ít nhất 04 trong 05 thể loại sau: Đơn ca; Song - Tam ca; Tốp ca (từ 4 người trở lên); Ca múa; Múa. Có giới thiệu, lời dẫn chương trình.

- Giải tập thể chỉ được xét đối với các đội thi đảm bảo đủ 05 thể loại trong một chương trình.

5. Thời gian, địa điểm tổ chức

Liên hoan được tổ chức thành 02 vòng thi: vòng loại và vòng chung kết.

5.1 Vòng loại: Được chia thành 02 cụm thi

Cụm 1: tại Hội trường trường Đại học Đồng Nai. Thời gian: **01 buổi, từ 13h30, ngày 24/5/2019 (thứ Sáu)**. Gồm các đội thi: Thành đoàn Biên Hòa; Huyện đoàn Trảng Bom; các Đoàn khối: Doanh nghiệp tỉnh, Các cơ quan tỉnh, Công an tỉnh, Quân sự tỉnh.

Cụm 2: tại Hội trường Tổng Công ty Cao su Đồng Nai. **Thời gian: 01 ngày, từ 08h00, ngày 25/5/2019 (thứ Bảy)**. Gồm các đội thi: Đoàn Thanh niên Tổng Công ty Cao su Đồng Nai; các huyện Đoàn: Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Tân Phú, Định Quán, Thống Nhất, Vĩnh Cửu, Long Thành, Nhơn Trạch và Thị đoàn Long Khánh.

5.2 Vòng Chung kết: sẽ được tổ chức dưới dạng lưu diễn các đội, nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng (dự kiến đầu tháng 6/2019) gồm 10 tiết mục (xét chọn 02 tiết mục xuất sắc nhất tại mỗi thể loại tham gia biểu diễn)

6. Cơ cấu Giải thưởng: gồm Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng.

- 01 Giải toàn đoàn.

- Giải cho các Thể loại (05 thể loại): mỗi thể loại gồm 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 01 Giải Ba.

- Ngoài các giải chính thức Ban Tổ chức sẽ trao 03 giải thưởng phụ, gồm: 01 Giải Tiết mục sáng tạo nhất, 01 Giải Biên đạo xuất sắc nhất, 01 Giải Tiết mục được yêu thích nhất (được bình chọn trên Fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai).

* **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra Liên hoan, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

Trao giải: đầu tháng 6/2019 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

1.1 Thành lập Ban Tổ chức liên hoan

Trưởng ban: Đ/c **Nguyễn Thanh Hiền** - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

Phó ban: Đ/c **Trịnh Thị Tình** - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

Các thành viên:

- Đ/c **Lê Quang Vinh** - UVTV, Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Trần Phạm Quốc Dũng** - UVTV, Trưởng Ban Phong trào Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Trần Thị Huỳnh Ngọc** - UVBCH, Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Vũ Văn Khanh** - UVBCH, Phó Ban Phong trào Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Bùi Đức Trịnh** - UVBCH, Phó Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Lương Thị Thu Hương** - Kế toán Tỉnh đoàn;

* *Thư ký:*

- Đ/c **Phùng Thị Phương Thảo** - Chuyên viên phụ trách Thi đua - Khen thưởng Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Phạm Lê Hoàng Long** - Cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Mai Anh Thoa** - Cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

1.2 Công tác chuẩn bị

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ Liên hoan và triển khai đến các đơn vị trực thuộc.

- Triển khai thực hiện hiệu quả liên hoan; phân công các đồng chí thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký phụ trách các nội dung thi đảm bảo tiến độ, thời gian và hiệu quả; tuyên truyền nội dung Liên hoan trên các trang thông tin của Đoàn, Báo Đồng Nai, Báo Lao Động Đồng Nai và Đài PTTH Đồng Nai và các trang mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức Liên hoan cấp cơ sở đảm bảo tiến độ và tổng hợp danh sách các tiết mục của các đơn vị dự thi cấp tỉnh theo quy định. Tổng hợp và báo cáo kết quả liên hoan.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân công Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực; phụ trách toàn bộ công tác tổ chức Liên hoan, phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn dự trù kinh phí tổ chức và tham mưu tổ chức lưu diễn các chương trình đạt giải tại một số địa điểm trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn các cơ sở Đoàn tổ chức Liên hoan tại đơn vị; phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí đưa tin, tuyên truyền về Liên hoan.

- Các Ban chuyên môn phụ trách các cụm thi đua đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn phụ trách tổ chức tại cơ sở và đầu tư tham gia Liên hoan cấp tỉnh hiệu quả.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Báo cáo xin ý kiến cấp ủy và chính quyền địa phương, lãnh đạo đơn vị về việc tham gia Liên hoan; khuyến khích phối hợp với các đơn vị có chuyên môn để xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền ca khúc cách mạng tại cơ sở và đảm bảo tham gia tốt Liên hoan.

- Tùy tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị, các cơ sở Đoàn chủ động tổ chức các hoạt động khuyến khích hát và đưa âm nhạc cách mạng vào các sinh hoạt hằng ngày. Tổ chức các hoạt động, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền giới thiệu về hoàn cảnh ra đời, ý nghĩa của các ca khúc cách mạng.

- Các đơn vị tự đảm bảo kinh phí xây dựng chương trình, kinh phí ăn, nghỉ, phương tiện di chuyển trong quá trình tham gia Liên hoan.

- Gửi danh sách thí sinh và chương trình tham dự Liên hoan (có xác nhận của đơn vị) về cho Ban Tổ chức Hội thi **trước ngày 17/5/2019**, tổng hợp và gửi File âm thanh qua email bantuyengiaotddn@gmail.com **trước khi diễn ra hội thi 48 giờ**.

- Đề nghị Ban Thường vụ Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai, Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Đồng Nai tham mưu với cấp ủy tạo điều kiện hỗ trợ cơ sở vật chất đảm bảo hội thi.

Đây là hoạt động có ý nghĩa của tuổi trẻ Đồng Nai kỷ niệm 129 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) và 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; chào mừng Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp, hướng tới Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai lần thứ VII, nhiệm kỳ 2019 - 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt theo nội dung kế hoạch và thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1 + 2) Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy và các Đảng ủy Khối;
- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, Ban TG (5 bản), Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Hiền

TỈNH ĐOÀN ĐỒNG NAI
BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2019

**DANH SÁCH CÁC TIẾT MỤC DỰ THI
LIÊN HOAN CÁC ĐỘI, NHÓM TUYÊN TRUYỀN CA KHÚC CÁCH MẠNG
“TUỔI TRẺ ĐỒNG NAI NHỚ LỜI DI CHỨC THEO CHÂN BÁC” NĂM 2019**

STT	Thể loại	Tên tiết mục	Tác giả	Biểu diễn
1	Đơn ca
2	Song - Tam ca
3	Tốp ca (04 người trở lên)
4	Múa
5	Ca múa

